Дело № 2-367/2024

УИД ХХХ

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 ноября 2024 г. п. Кадуй Вологодской области 

Кадуйский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Лобановой И.В., 

при секретаре Богдан О.Г,

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3,

ответчика – председателя садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» и садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» ФИО4,

представителя ответчика – адвоката Разгуляевой В.В.,

третьего лица ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 к председателю садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» и садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» ФИО4 о признании решений (протоколов) общих собраний членов садоводческих некоммерческих товариществ недействительными, о возложении обязанности предоставить документы, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 обратились в суд с иском к председателю садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» (далее – СНТ «Романтик») и садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» (далее – СНТ «Строитель») ФИО4 о признании решений общих собраний членов садоводческих некоммерческих товариществ недействительными, о возложении обязанности предоставить документы. 

В обоснование иска и уточнений к нему указано, что в настоящее время в СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»: не выбраны и отсутствуют члены правления СНТ; не выбраны и отсутствуют члены ревизионной комиссии СНТ; членам СНТ не предоставлены документы о бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет за 2022, 2023, 2024 г.г.; не принята (утверждена) смета СНТ на 2024 г.; не принят (утвержден) размер членских взносов в СНТ на 2024 г.; не выполняются работы по ремонту и содержанию территорий и дорог и имущества общего пользования СНТ. 29 июня 2024 г. членами СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» ФИО1, ФИО3, ФИО2 председателю СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» - ФИО4 передан запрос о предоставлении документов в соответствии со ст.11 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»: устава СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»; бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет за 2022, 2023, 2024 г.г. СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»; заключений ревизионных комиссий за 2022, 2023, 2024 г.г. СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»; протоколов общих собраний членов товарищества и заседаний членов правления СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г.; финансово-экономическое обоснование размера членских взносов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г. Члены товарищества в течение тридцати дней с момента подачи заявления не получили от председателя ФИО4 указанные документы. Общие собрания членов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик», по решению которых ФИО4 считает себя председателем СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик», были проведены 19 августа 2023 г. Протоколы данных собраний нигде не публиковались и не представлены членам СНТ до сих пор. Кроме того, ФИО4, не являясь членом СНТ «Строитель» не может быть избрана председателем СНТ «Строитель». 3 августа 2024 г. членами СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» исполнены положения ч.6 ст.181.4 ГК РФ о заблаговременном уведомлении членов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» о намерении обратиться с рассматриваемым иском в суд, что подтверждается предоставленными суду доказательствами: актом размещения уведомления на линиях и информационном стенде в СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» и материалами фотофиксации. 5 августа 2024 г. председателю СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» вручено требование о проведении внеочередного собрания членов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» с включением в повестку следующих вопросов: выбор председателя СНТ «Строитель»; выбор председателя СНТ «Романтик»; выбор членов правления СНТ «Строитель»; выбор членов правления СНТ «Романтик»; выбор членов ревизионной комиссии СНТ «Строитель»; выбор членов ревизионной комиссии СНТ «Романтик»; утверждение устава СНТ «Строитель»; утверждение устава СНТ «Романтик»; предоставить членам СНТ документы о бухгалтерской (финансовой) отчетности СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик», приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет за 2022, 2023, 2024 г.г.; предоставить членам СНТ смету СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» на 2024 г.; предоставить членам СНТ расчет размера членских взносов в СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» на 2024 год. Истцы обращают внимание, что протоколы общих собраний СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» от 19 августа 2023 г. являются недействительными, поскольку содержат в себе недостоверные (ложные) сведения, а именно: на собрании присутствовало 20 членов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик», решения, включенные в протокол, приняты без необходимого кворума, на собрании присутствовало менее 50 % от всех членов СНТ; решения, включенные в протокол, не выносились на повестку общего собрания, данные вопросы не были включены в повестку, надлежащего уведомления о проведении собрания с объявлением о проведении собрания и повестки не проводилось.

С учетом уточнения просят суд признать решения (протоколы) общего собрания членов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» от 19 августа 2023 г. недействительными; обязать ответчика предоставить истцам оригиналы следующих документов: 

- финансово-экономические документы СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2022 г. (бухгалтерская (финансовая) отчетность товарищества, приходно-расходные сметы товарищества, отчеты об исполнении таких смет, кассовая книга, ведомости о приходе и расходе денежных средств, договоры гражданско-правового характера, заключенные с сотрудниками);

- акты проверок ревизионных комиссий и отчеты об исполнении приходно-расходных смет за 2022, 2023, 2024 г.г. по СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»;

- реестр членов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- ведомости и приходные кассовые ордера СНТ «Строитель» за период с января по август 2023 г. (включительно), за период с январь по март 2024 г. (включительно);

- ведомости и приходные кассовые ордера СНТ «Романтик» за период с января по август 2023 г.;

- ведомости и приходные кассовые ордера о принятых денежных средствах от членов СНТ за оплату электроэнергии за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- расходные кассовые ордера по выдаче денежных средств из кассы СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2023, 2024 г.г.;

- расходные кассовые ордера по выдаче денежных средств ФИО4, Г., В., О., Р., К., Ц., Б., У., А., Т., З., Х., С., МУП «К.» (договоры, акты-выполненных работ, подтверждение оплаты);

- заявки к договорам возмездного оказания услуг между СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» и В. за 2023, 2024 г.г.;

- акты выполненных работ к договорам возмездного оказания услуг между СНТ «Строитель», СНТ «Романтик» и В., О. и подтверждение оплаты (передачи денежных средств) за 2023, 2024 г.г.;

- счета-фактуры ООО «

<

данные изъяты>» по потреблению электроэнергии СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» и квитанции об оплате потребленной электроэнергии за 2022, 2023, 2024 г.г.,

- договоры, счета-фактуры ООО «

<

данные изъяты>» по вывозу твердых коммунальных отходов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» и квитанции об оплате за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- выписки по расчетным счетам СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г. с АО «

<

данные изъяты>»;

- протокол ХХХ общего заочного собрания СНТ «Строитель» от 17 июня 2023 г. (с приложением на 8 листах);

- протокол ХХХ общего заочного собрания СНТ «Романтик» от 26 июня 2023 г. (с приложением на 9 листах);

- протоколы общих собраний СНГ «Романтик» и СНТ «Строитель» от 19 августа 2023 г. (с приложениями на 3 листах каждый);

- журналы приема денежных средств СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик», оформленные кассиром;

- оригиналы ведомостей о приеме денежных средств членов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за каждый день работы кассира за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- документы по банковским операциям обоих СНТ за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- кассовые книги СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» по электроэнергии за 2024 г.;

- кассовые книги СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» по членским взносам (начиная с 1 августа 2024 г.). 

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержали, не возражали против принятия судом признания иска ответчиком. 

Истец ФИО6 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, ранее в судебных заседаниях исковые требования поддерживал.

Ответчик – председатель СНТ «Романтик» и СНТ «Строитель» ФИО4 в судебном заседании исковые требования признала, о чем представила соответствующее заявление. Указала, что формы проведения собраний 19 августа 2023 г. в обоих СНТ фактически были очно-заочные, в протоколах ошибочно указано на очную форму. По количеству проголосовавших лиц имеются расхождения, поскольку протоколы лежали в вагончике у кассира, и люди приходили знакомились с протоколами и ставили подписи. Она является членом СНТ «Романтик», имеет в собственности участок № ХХХ, членом СНТ «Строитель» она не является.

Представитель ответчика – адвокат Разгуляева В.В. в судебном заседании поддержала позицию своего доверителя.

Третье лицо ФИО5 в судебном заседании указала на обоснованность заявленных уточненных исковых требований, не возражала против принятия судом признания иска ответчиком.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, оценив в соответствии с требованиями ст.ст. 59, 60 и 67 ГПК РФ все исследованные доказательства по делу, суд приходит к следующему. 

В силу ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания недействительным решения собрания.

В силу п.1 ст.181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным указанным Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии со ст.181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Члены гражданско-правового сообщества могут участвовать в заседании дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если при этом используются любые способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать. Такие возможность и способы могут быть установлены законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица (пункт 1).

Решение собрания может быть принято без проведения заседания (заочное голосование) посредством отправки, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств, не менее чем пятьюдесятью процентами от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества документов, содержащих сведения об их голосовании. При этом решение считается принятым, если за него проголосовало большинство направивших эти документы участников гражданско-правового сообщества (пункт 1.1).

Законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрено совмещение голосования на заседании и заочного голосования (пункт 1.2).

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания (пункт 2).

Проведение заседания участников гражданско-правового сообщества и результаты голосования на заседании, а также результаты заочного голосования подтверждаются протоколом. Протокол составляется в письменной форме, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств (абзац второй пункта 1 статьи 160), и подписывается в случае проведения заседания председательствующим на заседании и секретарем заседания, а в случае принятия решения в результате заочного голосования - лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими результат подсчета голосов. Настоящим Кодексом, законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрен иной способ подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования (пункт 3).

В протоколе должны быть указаны: 1) дата и время проведения заседания, место проведения заседания и (или) способ дистанционного участия членов гражданского-правового сообщества в заседании, а в случаях заочного голосования - дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества, и способ отправки этих документов; 2) сведения о лицах, принявших участие в заседании, и (или) о лицах, направивших документы, содержащие сведения о голосовании; 3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов, если подсчет голосов был поручен определенным лицам; 5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол; 6) сведения о ходе проведения заседания или о ходе голосования, если участник гражданско-правового сообщества требует их внести в протокол; 7) сведения о лицах, подписавших протокол (пункт 4).

При использовании иного способа подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования (пункт 3 настоящей статьи) должны обеспечиваться хранение и воспроизведение в неизменном виде сведений, перечисленных в подпунктах 1 - 6 пункта 4 настоящей статьи (пункт 4.1). 

В силу ч.1 ст.181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

В соответствии с ч.1 ст.16 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

Аналогичная позиция изложена в Уставах СНТ «Романтик» и СНТ «Строитель» (раздел 8). 

Согласно ч.19 ст.17 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.11 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» член товарищества имеет право: 1) в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества, получать от органов товарищества информацию о деятельности товарищества и знакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью и иной документацией товарищества; 2) участвовать в управлении делами товарищества; 3) добровольно прекратить членство в товариществе; 4) обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом; 5) подавать в органы товарищества заявления (обращения, жалобы) в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

Члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии: 1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; 2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок); 3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; 5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества; 6) финансово-экономического обоснования размера взносов; 7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Как видно из представленного суду протокола ХХХ общего собрания собственников СНТ «Строитель» от 19 августа 2023 г., всего приняло участие в общем собрании ХХХ членов СНТ. При этом указано, что кворум имеется, форма проведения собрания очная. 

Согласно списка, приложенного к данному протоколу (в количестве двух листов), количество лиц, принявших участие в собрании СНТ «Строитель» – ХХХ.

Из представленного суду протокола ХХХ общего собрания собственников СНТ «Романтик» от 19 августа 2023 г. следует, что всего приняло участие в общем собрании ХХХ членов СНТ. При этом указано, что кворум имеется, форма проведения собрания очная. 

Согласно списка, приложенного к данному протоколу (в количестве трех листов), количество лиц, принявших участие в собрании СНТ «Романтик» – ХХХ. При этом имеются лица, которые проголосовали дважды. 

Кроме того, из представленных суду списков к протоколам от 19 августа 2023 г. невозможно установить кто именно из указанных лиц голосовал «за», кто «против» по каждому из вопросов.

Из объяснений истца ФИО3 в ходе судебного разбирательства следует, что он в собрании СНТ «Романтик» 19 августа 2023 г. участия не принимал, однако включен в список, голосовавших лиц.

Свидетель П. допрошенный в судебном заседании 6 ноября 2024 г., показал, что он является членом СНТ «Романтик», имеет в собственности участок ХХХ. В собрании СНТ «Романтик» 19 августа 2023 г. участия не принимал, однако включен в список, голосовавших лиц.

Свидетель М., допрошенная в судебном заседании 13 ноября 2024 г., показала, что является членом СНТ «Строитель», участок ХХХ, и о общем собрании, проходившем 19 августа 2023 г. ей было неизвестно, объявлений о проведении собрания не было.

Из объяснений ФИО4 в ходе судебного разбирательства следует, что формы проведения собраний 19 августа 2023 г. в обоих СНТ фактически были очно-заочные. Она является членом СНТ «Романтик», имеет в собственности участок ХХХ, членом СНТ «Строитель» она не является.

В ходе судебного разбирательства установлено, что точного количества членов в обоих СНТ председателю ФИО4 неизвестно, списки с конкретным количеством членов обоих СНТ суду не представлены. 

Данные обстоятельства не позволяют суду удостовериться в том, что за решения, принятые на собраниях в обоих СНТ, в том числе, и за решения об избрании ФИО4 председателем проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа в каждом СНТ.

Следовательно, с учетом изложенных обстоятельств, имеются основания для признания решения (протокола) общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» от 19 августа 2023 г. и решения (протокола) общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» от 19 августа 2023 г. недействительными. 

29 июня 2024 г. членами СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» ФИО1, ФИО3, ФИО2 председателю СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» - ФИО4 передан запрос о предоставлении документов в соответствии со ст.11 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (т.ХХХ): устава СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»; бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет за 2022, 2023, 2024 г.г. СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»; заключений ревизионных комиссий за 2022, 2023, 2024 г.г. СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик»; протоколов общих собраний членов товарищества и заседаний членов правления СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г.; финансово-экономическое обоснование размера членских взносов СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г. 

Судом установлено и стороной ответчика не оспаривалось, что члены товарищества в течение тридцати дней с момента подачи заявления не получили от председателя ФИО4 указанные документы.

Таким образом, исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 о возложении обязанности на председателя СНТ «Строитель» и СНТ «Романтик» ФИО4 предоставить документы подлежат удовлеттворению.

Кроме того, ответчик иск ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО6 о признании решений общих собраний членов садоводческих некоммерческих товариществ недействительными, о возложении обязанности предоставить документы признала, признание иска заявлено добровольно, последствия признания иска понятны.

В силу ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно ч.4.1 ст.198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

В соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Суд признание иска ответчиком принимает, поскольку это не противоречит закону, права сторон и законные интересы других лиц не нарушает. Позиция ответчика является ясно выраженной. Ответчику последствия признания иска разъяснены и понятны.

Таким образом, учитывая, что ответчик исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО6 признал полностью, в силу ст.173 ГПК РФ, признание иска ответчиком является основанием для его удовлетворения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 к председателю садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» и садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» ФИО4 о признании решений (протоколов) общих собраний членов садоводческих некоммерческих товариществ недействительными, о возложении обязанности предоставить документы удовлетворить.

Признать решение (протокол) общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» от 19 августа 2023 г. и решение (протокол) общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» от 19 августа 2023 г. недействительными. 

Возложить на председателя садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» ФИО4 обязанность предоставить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 оригиналы следующих документов: 

- финансово-экономические документы садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» за 2022 г. (бухгалтерская (финансовая) отчетность товарищества, приходно-расходные сметы товарищества, отчеты об исполнении таких смет, кассовая книга, ведомости о приходе и расходе денежных средств, договоры гражданско-правового характера, заключенные с сотрудниками);

- акты проверок ревизионных комиссий и отчеты об исполнении приходно-расходных смет за 2022, 2023, 2024 г.г. по садоводческому некоммерческому товариществу «Строитель» и садоводческому некоммерческому товариществу «Романтик»;

- реестр членов садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- ведомости и приходные кассовые ордера садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» за период с января по август 2023 г. (включительно), за период с январь по март 2024 г. (включительно);

- ведомости и приходные кассовые ордера садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» за период с января по август 2023 г.;

- ведомости и приходные кассовые ордера о принятых денежных средствах от членов обоих садоводческих некоммерческих товариществ за оплату электроэнергии за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- расходные кассовые ордера по выдаче денежных средств из кассы садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» за 2023, 2024 г.г.;

- расходные кассовые ордера по выдаче денежных средств ФИО4, Г., В., О., Р., К., Ц., Б., У., А., Т., З., Х., С., МУП «

<

данные изъяты>» (договоры, акты-выполненных работ, подтверждение оплаты);

- заявки к договорам возмездного оказания услуг между садоводческим некоммерческим товариществом «Строитель», садоводческим некоммерческим товариществом «Романтик» и В. за 2023, 2024 г.г.;

- акты выполненных работ к договорам возмездного оказания услуг между садоводческим некоммерческим товариществом «Строитель», садоводческим некоммерческим товариществом «Романтик» и В., О. и подтверждение оплаты (передачи денежных средств) за 2023, 2024 г.г.;

- счета-фактуры ООО «

<

данные изъяты>» по потреблению электроэнергии по садоводческому некоммерческому товариществу «Строитель» и садоводческому некоммерческому товариществу «Романтик» и квитанции об оплате потребленной электроэнергии за 2022, 2023, 2024 г.г.,

- договоры, счета-фактуры ООО «

<

данные изъяты>» по вывозу твердых коммунальных отходов по садоводческому некоммерческому товариществу «Строитель» и садоводческому некоммерческому товариществу «Романтик» и квитанции об оплате за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- выписки по расчетным счетам по садоводческому некоммерческому товариществу «Строитель» и садоводческому некоммерческому товариществу «Романтик» за 2022, 2023, 2024 г.г. с АО «

<

данные изъяты>»;

- протокол ХХХ общего заочного собрания садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» от 17 июня 2023 г. (с приложением на 8 листах);

- протокол ХХХ общего заочного собрания садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» от 26 июня 2023 г. (с приложением на 9 листах);

- протоколы общих собраний садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» и садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» от 19 августа 2023 г. (с приложениями на 3 листах каждый);

- журналы приема денежных средств садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик», оформленные кассиром;

- оригиналы ведомостей о приеме денежных средств членов садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» за каждый день работы кассира за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- документы по банковским операциям обоих садоводческих некоммерческих товариществ за 2022, 2023, 2024 г.г.;

- кассовые книги садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» по электроэнергии за 2024 г.;

- кассовые книги садоводческого некоммерческого товарищества «Строитель» и садоводческого некоммерческого товарищества «Романтик» по членским взносам (начиная с 1 августа 2024 г.). 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Вологодского областного суда через Кадуйский районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 4 декабря 2024 г.

Судья И.В. Лобанова